fie jugegen roaren, al6 58otleger unb ©c^enEen bie SRpnc^e

iü bebicnen, njoburc^ bie Fratres conscripti fi'c^ bcn

fiaienbrübern '^) ndl)crten. Stefeä gefc^ieljt aud) butcö bie

üerroanbten Jöejcid&nungen Fratres exteriores ") füt

Mouachi Laiei unb Fratres externi füt Monachi alio-

rum Monasteriorum vel Clerici aut Canonici, qui-

bus orationuin et suifragiorum societas coiicessa

est. S)ie Snoeflitur mit bcn ©cbeten gefc^al) tnittelö ei:

neä äBuc^cä ^'*). ©ie mit ben ©ebeten eineg ßonöenteä

inoejiirten Jöifdjofc, "Abtt unb SJeligiofen mußten baffclbe

mit ben ®liebern beS ßonuenteS, ber ftc aufnaljm, tl;un ^').

fratria sub Papatu bei @5e6t)aibi, Set mit Sem 9Kattf)(iug|iift

üccbunbene gvcfe Salanb jura l)eil. (Seifl ®. 80), unb bct Dcbtna:

rtuö (cbenbaf. ©. 65 fg.) : Ordinarius Ecclesiae Sancti Matthaei

et Dominorum sacerdotalis fraternitatis sancti Spiritus, quae in-

quam fraternitas etc. 3n bei' Participatio bonorum operum cum
confraternitate in Lüneburg 1 336 (cbenbaf. ®. 87. 88) tt)un De-

ghenhardus Praepositus caeterique confratres sacerdotalis con-

fraternitatis in Bruneswich t'unb, quod quaedam unio inter nos

et confratres ac consorores Kalendarum in Luneborch est taliter

ordinatu ,
quod ipsi et eorum successorum ex nunc et in perpe-

tuum nostri confratres et consorores spirituales sint, itjciwcgen

fie tl)nen plenam et specialem participationem omnium et singu-

lorum bonorum operum tarn in vita quam in morte fdjentcn.

3n Confraternitatis in Luckenum Participatio bonorum operum

1347 (ebcnbafelbft ®. 88. 89), reelle beginnt: Nos Decanus et

Camerarius caeterique confratres et sorores Kalendarum in

Luckenum Dilectis sibi in Cliristo Decano et Camerario caete-

risque confratribus et sororibus Kalendarum sancti Spiritus in

Brunsw. etc. , unb Confraternitatis in Barum Participatio bo-

norum operum 1347 (cbenbafclbft ©. 89) wirb bie ^articivation

bet guten SBerfe im 8ebe» unb Sobe alS be|lcf)enb in sacris mis-

sis, vigiliis, orationibus, jejuniis, eleemosynis caeterisque piis

obs'ervantiis angegeben, güv Calendarum rourbe im fd)lcd)tellcn

Satcin Calendae gebrau(^t. ©o in ber ©tcKe be^ Otbinariiiä (eben=

bafelbfl ©. 66, bei Leihnitz, Scriptt. Rer. T. II. p. 470), meldje

mit bet oben angefüt)tten ©teile effebotb'S cctglic^cn merbcn mu^,

nac^bem ndmli^ bemettt ifl; bog, mit in alten SJegiflcrn gcfunben

wetbe, bie fraternitas sancti Spiritus im 3- l^ö-'i inflituirt roov;

ben fei, f)eift e§ rocitet; Haue quidera fraternitatem Domini fra-

tres in divinis officiis apud sanctum Gcorgium urbis Brunswick

peragebant et tempore KaUndae ad domum servientis (servien-

tes) pro refectione peragebant etc. , hü jur ©rwetbung beä Sem:

petiofeö-

36) Fratres Laici, Conversi, tt)eltli(J?e ?)erfonen in einem SKonc^g;

Eloflet jur SSebienung ber eigentlichen Orbcnäpetfonen. 37) Acta

Murensia p. 36: Quia autem hie sunt fratres, quia vocantur

exteriores, de cella S. Blasii huc venit (fommt »on bem Äloftet:

®t. Slafien ^ierl)et), ubi primum talis vita laicorum oriri coepit;

fernet p. 17; Eo etiam tempore misit huc e.rleriores fratres

cum sororibus, de qua consuetudine etiam adhuc adsunt; unb

p. 49; Et duos diurnales, quos cum dedisset Otto Comes, con-

stituit ad lumen in dormitorio Ejcteriorum fratrum. 5n ber

Passio S. Thyemonis Archiepiacopi Juvanensis l)ei6t cä : Quidam
Religiosus ex illis, qui apud Canonicos et monachos Exterio-

res fratres in cappa vocantur, cujus scema ordinis et habitus

is etiam Noricae regioni omnium primus intulisse narratur.

38) Liber Ordinis S. Victoris Parisiensis Cap. 33 be(ltmm( ; Si

aliquis orationibus nostris petierit commendari, finitis clamori-

bus adducatur, et de ipsis orationibus per librum investiatur.

39) ©0 j. S. fagt Stephanus Tom. Epist. 233 : Quibus in ge-

nerali Capitulo concessimus fraternitatem plenariam Monasterii

nostri, quia aliud non possumus, conatituentes vos participes

omnium beneiiciorum Ecclesiae nostrae, tarn in vita quam in

SBcnn bet %bt einen mit bcn Scbcten feincä Ä[ofict§ in.-

üefiiite, mußten bie S3tübct aufjlebcn. SBatb ein Äonig,
obet ffiifc^of, obct Mt inS ßapitcl, roo bie "Äufnabme in bie

äßtübctgenoffenf^aft jlattfjattc "')/ gefül)«, mußten, n>db=
tcnb et t)otiibetgtng, bie ffitübet auffiel)en unb ftc^ ibm
aße oetneigcn "). 3lid)t bloS ©eij^lic^e unb S^oicn auä
«llcn ©tdnben'O liefen ftc^ in bicfe gtatctnitdt öet

morte etc. Odericus Vitalis Lib. XII. p. 840: In Capitulum
venit, societatem eorum humiliter requisivit et recepit.

40) Xiai in bet ootle|tcn 2fnmetfung genannte OrbenSbiid^

fdfjvt fort: Si Episcopus vel Abbas, vel Religiosus aliquis de
orationibus nostris Investitur, postquam investitus fuerit , debet
Abbas ab eo humiliter quaerefe, ut ipse similiter de orationi-

bus ipsum et Conventum investiat, et partem beneficii sui fra-

tribus concedat. 41) Saffelbe Otbenöbu(^. .^ierju ber Liber
Usuum Ord. Cisterciensis Cap. 70 oon bem SSifc^ofe : Quod si

societatem quaesierit, assurgentibus omnibus, concedatur ei

per librum. 3)u greine unter Fratres conscripti fügt ju per li-

brum bie (ätJlütung: in quo scilicet nomen ejus inscribitur; aiitt

i^ i|t t)iet ipol nic^t ein blo^eö fficijcic^ni^ bct Kamen ju Dcrftcfcn,

fcnbetn bag ©tatutcnbuc^, ober baä fSui) bct DtbenSregel, in iDel=

djem jugleic^ bie (Sebete gefc^ricben flanben, roeldje füt bie Fratres
conscripti gctljan werben feilten , ba ndmlic^ bie Sneeftituten fmn;
bilblic^e .f>anblungcn matcn, j. S3. bie SnDcfiitut bet Sifc^öfe mit
King unb Stab. SRan tonnte jmat annehmen, ba6 SBtui) fei baö
Soangelicnbucfc, auf welchem bie eibe gcleiflet ju »retben pflegten;

benn bie Statuta Ordinis de Sempringbam fagen: Quod si Epi-
scopus vel Abbas Canonicoruin regularium , seu Monachorum,
vel Rex intraverit Capitulum, assurgentes ei omnes incliuent,

cum ante eos transierit. Quod si societatem quaesirrit, assur-
gentibus Omnibus dicatur psslmus , Ecce quam bonum etc. Et
sie ei concedatur fraternitas, manibus libro appositis etc ILbtt

l)duriget unb gocotjnlid^ct witb per librum unb cum libro ge;

braudbt. 3n Sejie^ung auf ba$ (Irjlcte bemctten rcir ;u bem aus

bem Liber Ordinis S. Victoris Paris, beteitä Mngcfübrten nocfe

auö ben Statuta Ord. Praemonstrat. dist. I. c. 5: Et si frater-

nitatem quaesierit, assurgentibus omnibus, concedatur ei per

librum. gut bag Sc^tcte ifl baS anjufüfjtcn, nai Vdalricits. Con-
suetud. Cluniacensis. Lib. III. c. 33 nad) Hemardus Mon.,
Consuetud. Cluniac. MSS. c. '27 fagt : Sunt plerique fideles

Christi, tam pauperes quam divites, qui cum adducti in Capi-
tulum nostrum venerum, petunt, ut ipsi quoque mereantur ha-

bere Fraternitatem nostram ; annuitur, et cum Wiro eis datur.

ut partem et commumonem habeant de omnibus bonis, quae
uUo modo fiunt, vel in orationibus, vel in eleemosynis, non

solum apud nos, sed etiam in cunctis locis, quae nostri juris

esse videntur. Pro his omnibua quamdiu sunt in har tempo-
rall vita specialiter cantatur per singulas horas Psal. 68 et ea

CoUecta, Praetende, Domiue, famutis etc. Quoties ad majo-

rem vel ad matutinalem IVlissam dicitur, pro eis apponitur.

Postquam autem obierint, Defunctorum ea CoUecta, Omnipo-

tens scmpilernc Deiis, cui ,
quando non est in ordine Collecta-

rum prima, illis proprio deputata est, et similiter illae Matut.

Laudes pro Defunctis, quae post quamlibet diem 12. lectionum

solennem in sequenti nocte absque ofhcio cantantur. Praete-

rea quatuor vices in anno, id est, post primam Dominicam
Quadragesimae, post Natale SS. Apostolorum Petri et Pauli,

post festivitatem O. SS., in quibus specialem commemoratio-